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Notat fra 1. skitsemøde 24. juni 2015, BK 322 Korsikavej   
 
Til stede:  
Beboere
Susanne Møller 
Ditte Dibber 
Henriette Jagd 
Iben Stadi 
Lissie Jensen 

Susannah K  
Clara Waage 
Eirikur Einarsson 
Michael Hansen 
Janne Chonovitsch

  
 
IS IT A BIRD v/ Christiane Særkjær 
gaardrum.dk  v/ Friedemann Rüter 
Opland v/ Karin Nygaard Corfitzen 
 
Program for skitsemøde 
 
17.00 - 17.15: Opsamling på beboerinddragelse v. Christiane  
17.15 - 18.00: Gennemgang af elementer i skitseforslag v. Karin 
18.00 - 18.30: Kommentarer og spørgsmål til skitseforslag 
 
Husk!  
2. skitsemøde:  sidst i august/i starten af september 2015 – indkaldelse følger 
Svarfrist for kommentarer til skitseforslaget: 3. august 2015 
 
 
Skitseforslaget 
Skitseforslaget omfatter den åben gård mod Milanovej, midtergården (skraldegården) og den 
åbne går mod Strandlodsvej. Herudover er medtaget del af det grønne areal i Korsikavej og 
areal langs facaden mod Palermovej. 
Overordnet set tages udgangspunkt i de fremkomne ønsker og ideer fra de tidligere 
arrangementer, hvor ønsket om at få renovation ud fra midtergården og i stedet aktivere og 
begrønne dette gårdrum, har været dominerende. I skitsen er der lagt vægt på at indarbejde 
de ønskede funktioner, at skabe grønne, frodige og gode opholdsarealer, der dels er rare at 
være i og dels er smukke at opleve fra boligerne.  
 
I skitsen er renovation flyttet fra midtergården til de 2 åbne gårde, hvor en overdækning med 
adgang fra gaden også kan fungere som en afskærmning mod gaden, så de 2 åbne gårdrum 
bliver mere private. Evt. kan lukkes helt af med hegn og låger. 
Eksisterende cykelparkering langs facader bevares uændret i de 2 åbne gårdrum.I det grønne 
areal i Korsikavej foreslås de eksisterende cykelstativer suppleret, evt. overdækket. Langs 
Korsikavej bevares cykelparkering i tilknytning til opgangene. I midtergården opføres ny 
cykeloverdækning, evt. med grønt tag.  
I midtergården placeres tørrestativer, der etableres bede, heraf nogle evt. som højbede og 
muligheder for ophold. I de åbne gårde skal brandredningsareal langs facader fastholdes. Der 
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etableres afgrænsede og evt. forsænkede opholdsarealer mellem plantebede, så der skabes 
mulighed for halvprivat ophold.  
Belægninger er alle steder forudsat at skulle fornyes, hvis det er muligt indenfor den 
økonomiske ramme. I periferien udføres belægning, der er god at færdes på. Opholdsarealer 
udføres evt. i belægning, der adskiller sig fra periferien. Areal med bord/bænke foreslås som 
fast belægning. Areal med stier kan evt. være græs eller en kombination af græs og fliser. Der 
kan evt. arbejdes med mønstring af belægningerne, så linierne fra de centrale delområder 
forplanter sig videre ud til facaderne. 
I arealet i Korsikavej etableres nye plantebede med mindre træer og bunddække mellem 
cykel-parkeringsarealerne. 
I den åbne gård mod Strandlodsvej bevares 2 træer. Ny plantning bør vælges, så der opstår 
etageret plantning, hvor noget er lavt og noget er højt. Der kan evt. opsættes espalierskærme 
som adskillelse af de enkelte opholdspadser. 
Efter ønske er arealet langs Palermovej medtaget med etablering af små opholdsarealer i 
tilknytning til opgangene. I henhold til Københavns Kommune kan disse arealer udenfor skel 
ikke indgå i finansieringen af etablering af nyt gårdanlæg, der støttes med offentlige midler. 
Ønskes dette areal ændret i forhold til situationen i dag, skal boligforeningen selv finansiere 
dette. 
 
 
Generelle kommentarer til skitseforslaget 
Der var mødt en flere nye ansigter op til skitsemødet, og der var en del inputs til forslaget. 
Beboerne var overordnet positivt stemte over for den arkitektoniske udformning af 
skitseforslaget. Flere lagde særlig vægt på, at det var rart, at der blev skærmet af ud mod 
henholdsvis Milanovej og Strandlodsvej, samt at affald blev flyttet ud fra midtergården. De 
emner, som primært var omdrejningspunkter for diskussion var blandt andet 
affaldshåndtering og placering, udnyttelsen af det grønne område på Korsikavej, 
græsområderne ud mod Strandlodsvej og Milanovej, beplantning i midtergården samt 
cykelparkering.  

 
Konkrete spørgsmål/ønsker/ændringsforslag til skitseforslaget 
Det eksisterende græs og beplantning i de to åbne gårde 
Det blev diskuteret en del til mødet, hvor meget der skulle bevares af det eksisterende grønne 
i de to åbne gårdrum. De fleste af beboerne er glade for det grønne i gårdrummene i dag og 
ser gerne, at der bevares en stor del af græsset, men var også åbne over for anden grøn 
beplantning, som stadig var blødt at bevæge sig på fx for kravlende børn. Der var dog også 
nogen enighed om, at der omkring borde-bænke af slidmæssige årsager måske godt kunne 
være et andet underlag. De fremhævede desuden, at det ikke skulle være en pyntehave.  
 
Grønt i midtergården  
Beboerne vil gerne have en grøn midtergård, og der var et ønske om at få nogle klatreplanter 
op, som samtidig kunne have lyddæmpende karakter.  
 
Hvad er materialerne på et ’grønt tag’? Er der lyst nok i gården til, at det kan lade sig gøre?  
Svar: Grønt tag er i princippet et tyndt lag vækstjord med planter. Der er flere muligheder for 
valg af planter, herunder skyggetålende planter. 
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Cykelparkering 
Beboerne lagde vægt på, at det er fint med meget cykelparkering i de åbne gårde som i dag. 
Der var dog ret bred enighed om, at de gerne vil have mere cykelparkering ind i midtergården 
og gerne overdækket. Der kom ligeledes forslag om, at hvis der var plads, at der i forlængelse 
af renovationen i de åbne gårde kom noget overdækket cykelparkering.  
 
Udnyttelse af arealet langs Palermovej 
Der er tidligere blevet ytret ønske om at udnytte arealet ud mod Palermovej bedre i forhold til 
ophold, og derfor havde Karin valgt at tegne det med på skitsen. Det forholder sig dog sådan, 
at skellet løber i soklen, hvilket betyder, at arealet ikke kan indgå i projektet. Hvis det fortsat 
er et ønske blandt beboerne skal det ske gennem selvfinansiering. Men vil evt. kunne tages 
med i udbudsprojektet for gårdhaven. 
 
Aflukning ud mod vejen af de åbne gårdrum 
Der var bred enighed blandt de fremmødte til skitsemødet om, at de gerne ser, de åbne 
gårdrum mod Strandlodsvej og Milanovej bliver lukket af ud mod vejen. Det skal ikke være 
noget højt, men gerne en lille låge, så det syner mere privat.  
Der blev her spurgt, om det var et problem med låger i forhold til brandbil og ambulance. 
 
SVAR: Selvom man vælger en løsning med aflåst låge, vil det ikke være et problem. Både 
brand- og ambulancevæsnet har en standardnøgle, så de sagtens kan komme ind, hvis det 
bliver nødvendigt.  
 
Plads til børn 
Nogle beboere fremhævede, at de havde håbet på, der var gjort lidt mere plads til børn i 
gården. De var opmærksomme på muligheden på Venedigvej, men de kunne godt tænke sig, at 
der var lidt, fx en lille sandkasse og græs.  
 
Affaldshåndtering 
Beboerne var glade for, at renovation bliver flyttet ud af midtergården. Det var vigtigt for dem, 
at renovationsoverdækningerne bliver grønne og pæne at se på inde fra opholdsarealet.  
Beboerne var lidt nervøse for, at folk uden for karréen ville benytte sig af muligheden for at 
smide affald ud, så det var et udtalt ønske, at de blev lukkede og gerne aflåst.  
Derudover var der lidt usikkerhed om, hvordan affaldet fra skakterne nu skal tømmes. 
 
SVAR: 
Overdækningerne kan udføres som skur, hvor beklædningen er halvåben (dvs. man kan kigge 
ind og der er naturlig udluftning) og forsynes med aflåste døre. 
Affaldshåndteringen i det daglige vil i princippet være uændret mht. skakte. Ændringen vil 
bestå i, at den midlertidige opbevaring af skrald kommer til at ske i de nye overdækninger 
langs Milanovej og Strandlodsvej i stedet for i midtergården. Det betyder så, at 
skraldemændene afhenter skrald ved vejen og ikke skal ind i gårdene. 
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Hvor store skal renovationsskurerne være?  
 
SVAR:  
Vi er i gang med at indhente de præcise opgørelser over renovation i ejendommen i dag. I 
udgangspunktet vil antallet af containere være uændret, så arealet til de nye overdækninger 
skal svare ca. til det areal, som containerne optager i midtergården i dag. 
 
 
Arealet langs Korsikavej 
Beboerne, som bor ud til Korsikavej er glade for, at det er grønt og var lidt nervøse for, at det 
forsvandt, hvis der bliver lavet cykelparkering. Arealet mod Milanovej er ret velfungerende, 
mens dét ud mod Strandlodsvej er ret kedeligt. 
 
SVAR: 
Arealet i Korsikavej vil blive en kombination af cykelparkering og plantebede. 
   
Der kom forslag om, at der flyttes noget renovation ud på Korsikavej, hvis der blev 
pladsmangel. 
 
SVAR: 
Københavns Kommune vil ikke tillade placering af renovation i gadearealet. 
  
Der var desuden lidt tvivl om, hvem der råder over hvad i forhold til, hvor matrikler og skel 
går i Korsikavej.  
 
SVAR: 
Arealet, der indgår i skitsen består af matr. nr. 3777, der også omfatter den åbne gård mod 
Milanovej samt del af midtergården og matr. nr. 3778, der også omfatter den åbne gård mod 
Strandlodsvej samt del af midtergården.  
 
Det videre forløb 
 
Beboerne har mulighed til at komme med yderligere kommentarer til det præsenterede 1. 
skitseforslag. Det vil være fint, hvis der fra hver ejendom kommer oplysninger om forventet 
behov for cykelparkering i gården, så skitsen kan tilpasses dette. Gælder også, hvis der er 
mulighed for at indrette cykelparkering i eksisterende kælderlokaler. Sendes til 
knc@opland.eu senest den 3. august 2015. Herefter indkalder gaardrum.dk/Opland til 2. 
skitsemøde, hvor vi skal aftale de sidste rettelser. 
 
 
2. skitsemøde 
Sidst i august/start i september afholdes 2. skitsemøde, hvor det reviderede skitseforslag 
præsenteres og diskuteres. Er skitseforslaget forhandlet på plads indstilles forslaget til 
politisk behandling. 
 
 
 

mailto:knc@opland.eu�
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Politisk behandling 
Skitseforslaget bliver indstillet som byfornyelsesforslag til offentliggørelse af Teknik- og 
Miljøudvalget i Københavns Kommune. Dette forventes at kunne ske i løbet af efterår 2015. 
Hvis Teknik- og Miljøudvalget vedtager at offentliggøre forslaget, vil det blive sendt ud i 8 
ugers høring til alle ejere og husstande i karreen.  
Samtidig gennemfører Teknik- og Miljøforvaltningen en digital afstemning. Fordi denne 
procedure er ny, er detaljerne ikke helt på plads, men det forventes, at afstemningen foregår 
ved eboks og mail. For at projektet kan fortsættes skal 2/3 af de afgivne stemmer være 
positive. 
Når forslaget har været ude i høring og hvis der efter afstemningen er et positivt udfald, bliver 
projektet indstillet til endelig vedtagelse i Teknik- og Miljøudvalget sammen med de evt. 
bemærkninger der måtte komme i høringsperioden, inden det vedtages i Teknik- og 
Miljøudvalget og Borgerrepræsentationen og uddeles til samtlige ejere og beboere i karreen.  
En byfornyelsesbeslutning forventes at kunne træffes i forår 2016, hvorefter gårdanlægget 
projekteres og udbydes i licitation.  
Arbejdet i gården forventes herefter at kunne igangsættes og blive udført i løbet af 
sommer/efterår 2016 frem til vinter/forår 2016/2017. 
  
Sammen med dette notat udsendes præsentationsmaterialet, som vi gennemgik på mødet den 
24.6.2015. 
 
 
 
Friedemann Rüter 
Landskabsarkitekt MDL, Danske Ark 
 
gaardrum.dk 
 
Øster  Søgade 22 
1357 København K 
Telefon 26 23 38 70 
fr@gaardrum.dk 
 
 
 

Christiane Witzel Særkjær  
Researcher 
BA in Aesthetics and Culture 
 
Isitabird 
 
Flæsketorvet 68 
1711 København V 
christiane@isitabird.dk 

Karin Nygaard Corfitzen  
Landskabsarkitekt mdl 
 
Opland landskabsarkitekter 
 
Rådmandsgade 45A, 2. sal 
2200 København N 
Telefon 3393 1506 
knc@opland.eu 
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